5º - Em caso de pagamento parcelado, o débito tributário consolidado na forma do caput do 

art 4°, desta Lei, será cobrado conforme tabela constante no Anexo Único. 

§ 1º No caso de parcelamento administrativo de débito tributário superior ao valor de R$ 

35.000,00 (trinta e cinco mil reais), deverá ser exigido garantia correspondente à dívida. Se o 

parcelamento ocorrer na via judicial, o devedor deverá apresentar auto de penhora de tantos bens 

quantos forem necessários para a cobertura total da dívida. 

§ 2º Em caso de pagamento parcelado, o débito tributário consolidado na forma do caput deste